
UCHWAŁA NR XXI/147/2025 
RADY MIASTA BOLESŁAWIEC 

z dnia 26 listopada 2025 r. 

w sprawie pozbawienia drzewa statusu pomnika przyrody oraz 
uchylenia uchwały nr XIV/116/2025 z dnia 30 kwietnia 2025 r. 

uzgadniającej przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych w/w drzewa 

Na podstawie art. 44 ust 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2024 r., poz. 1478 ze zm.), po dokonaniu uzgodnienia 
z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska we Wrocławiu, 

Rada Miasta Bolesławiec uchwala, co następuje: 
§ 1. Pozbawia się statusu pomnika przyrody drzewa z gatunku sosna 

rumelijska (Pinus peuce) „Zdrawka”, rosnącego na terenie nieruchomości 
oznaczonej jako działka nr 2/18 obręb 11, uznanego za pomnik przyrody na 
podstawie punktu 6 załącznika nr 1 do uchwały nr XLI/324/94 Rady Miejskiej 
w Bolesławcu z dnia 26 kwietnia 1994 roku w sprawie uznania za pomniki 
przyrody obiektów znajdujących się na terenie miasta Bolesławiec. 

§ 2. Pozbawienie statusu pomnika przyrody następuje ze względu na 
zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego spowodowanego brakiem zdolności 
regeneracyjnych, postępujące pogarszanie się stanu drzewa oraz wysokie 
prawdopodobieństwo jego wywrotu. 

§ 3. Postanowienie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we 
Wrocławiu stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 4. Z wejściem w życie niniejszej uchwały, uchyla się uchwałę nr 
XIV/116/2025 z dnia 30 kwietnia 2025 r. uzgadniającą przeprowadzenie 
zabiegów pielęgnacyjnych drzewa z gatunku sosna rumelijska (Pinus peuce) 
„Zdrawka”, rosnącego na terenie nieruchomości oznaczonej jako działka nr 2/18 
obręb 11. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego. 

 Przewodniczący Rady Miasta 
Bolesławiec 

 
Łukasz Jaźwiec 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBF91C3A-E954-4434-89F5-26CF73E7E2B9. Podpisany Strona 1



  
 
 

REGIONALNY DYREKTOR 
OCHRONY ŚRODOWISKA 

WE WROCŁAWIU 
 

UL. JANA DŁUGOSZA 68 
51-162 WROCŁAW 

 
Wrocław, dnia 12 listopada 2025 r. 

WPN.623.51.2025.APK 

P O S T A N O W I E N I E 

 

Na podstawie art. 44 ust. 3a i 3b ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 

przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 ze zm.) oraz art. 106 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. 

Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2024 r. poz. 572 ze zm.) po rozpatrzeniu 

wniosku Prezydenta Miasta Bolesławiec znak: ZI-XV.6131.6.1.2025.IB z dnia 6  października 

2025 r. dotyczącego uzgodnienia projektu uchwały Rady Miasta Bolesławiec w sprawie 

pozbawienia drzewa statusu pomnika przyrody oraz uchylenia uchwały nr XIV/116/2025  

z dnia 30 kwietnia 2025 r. uzgadniającej przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych w/w 

drzewa, 

uzgadniam 

 

projekt uchwały Rady Miasta Bolesławiec w sprawie pozbawienia drzewa statusu pomnika 

przyrody oraz uchylenia uchwały nr XIV/116/2025 z dnia 30 kwietnia 2025 r. uzgadniającej 

przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych w/w drzewa. 

UZASADNIENIE 

 

W dniu 13 października 2025 r. do Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we 

Wrocławiu wpłynął wniosek Prezydenta Miasta Bolesławiec, dotyczący uzgodnienia projektu 

uchwały Rady Miasta Bolesławiec w sprawie pozbawienia drzewa statusu pomnika przyrody 

oraz uchylenia uchwały nr XIV/116/2025 z dnia 30 kwietnia 2025 r. uzgadniającej 

przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych w/w drzewa. 

Zgodnie z art. 44 ust. 3a ustawy o ochronie przyrody, projekty uchwał w sprawie 

ustanowienia lub zniesienia ochrony z pomnika przyrody, wymagają uzgodnienia  

z właściwym regionalnym dyrektorem ochrony środowiska.  

Przedmiotowy projekt uchwały dotyczy zniesienia ochrony z drzewa gatunku sosna 

rumelijska Pinus peuce „Zdrawka” o obwodzie pnia 188 cm, usytuowanego na działce  

nr 2/18, obręb 11 w Bolesławcu, ustanowionego uchwałą nr XLI/324/94 Rady Miejskiej  

w Bolesławcu z dnia 26 kwietnia 1994 r. w sprawie uznania za pomniki przyrody obiektów 

znajdujących się na terenie miasta Bolesławiec. 

Zgodnie z art. 44 ust. 4 ustawy o ochronie przyrody zniesienie formy ochrony 

przyrody następuje w razie utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na 

które ustanowiono formę ochrony przyrody, a także w razie konieczności realizacji inwestycji 

celu publicznego lub zapewnienia bezpieczeństwa powszechnego. 

Z projektu uchwały wynika, iż zniesienie ochrony z drzewa następuje z powodu jego 

złego stanu zdrowotnego i ze względu na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa 

Załącznik do uchwały  nr  XXI/147/2025
Rady Miasta Bolesławiec
z dnia 26 listopada 2025 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBF91C3A-E954-4434-89F5-26CF73E7E2B9. Podpisany Strona 1



 

powszechnego. Wskazano, że sosna wykazuje pogarszający się stan zdrowotny, brak 

zdolności regeneracyjnych i stwarza wysokie prawdopodobieństwo wywrotu. 

Do wniosku załączona została ekspertyza dendrologiczna wykonana przez Pana 

Kamila Witkosia-Gnacha, w której wykazano istnienie asymetrii korony, osłabienie kondycji 

drzewa przejawiające się zamieraniem korony, rozległą martwicą na pniu i brakiem reakcji 

regeneracyjnych. Dodatkowo wskazano na osłabienie stabilności drzewa z uwagi na rozkład 

i uszkodzenia głównych korzeni, ubytek wewnętrzny i pochylenie pnia oraz asymetryczną 

koronę. Wykonana próba obciążeniowa wykazała wysokie prawdopodobieństwo wywrotu 

bądź złamania pnia sosny. W ekspertyzie wskazano, iż aktualna kondycja nie pozwala na 

skuteczną regenerację drzewa, a częściowe zabiegi nie powstrzymają jego dalszej 

degradacji. Drzewo usytuowane jest na działce prywatnej, na terenie przydomowego ogrodu.  

Z uwagi na zły stan fitosanitarny drzewa oraz jego lokalizację na terenie 

użytkowanym, nie zachodzi warunek konieczny do zachowania ochrony pomnikowej,  

o którym mowa w art. 40 ust. 2 ustawy o ochronie przyrody, zgodnie z którym na terenach 

niezabudowanych, jeżeli nie stanowi to zagrożenia dla ludzi i mienia, drzewa stanowiące 

pomniki przyrody podlegają ochronie, aż do ich samoistnego, całkowitego rozpadu.  

Biorąc powyższe pod uwagę postanowiono uzgodnić projekt uchwały Rady Miasta 

Bolesławiec w sprawie pozbawienia drzewa statusu pomnika przyrody oraz uchylenia 

uchwały nr XIV/116/2025 z dnia 30 kwietnia 2025 r. uzgadniającej przeprowadzenie 

zabiegów pielęgnacyjnych w/w drzewa.  

Jednocześnie informuję, że zgodnie z art. 113 ust. 1 oraz art. 114 ust. 2 ustawy  

o ochronie przyrody Generalny Dyrektor Ochrony Środowiska prowadzi centralny rejestr form 

ochrony przyrody, a regionalny dyrektor ochrony środowiska prowadzi rejestr form ochrony 

przyrody w obrębie województwa. W związku z powyższym uprzejmie proszę o przesłanie do 

Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska, a także do Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska we Wrocławiu kopii uchwały po jej przyjęciu przez Radę Miasta Bolesławiec 

i ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Dolnośląskiego, w celu umożliwienia 

zaktualizowania ww. rejestrów.  

Wobec powyższego postanowiono jak w sentencji.  

 

Pouczenie 

Na postanowienie, zgodnie z art. 106 § 5 ustawy Kodeks postępowania 

administracyjnego, służy stronie zażalenie do Generalnego Dyrektora Ochrony Środowiska, 

za pośrednictwem Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska we Wrocławiu, w terminie  

7 dni od dnia doręczenia niniejszego postanowienia. 
 

Regionalny Dyrektor  
Ochrony Środowiska we Wrocławiu 

p.o. Regionalny Konserwator Przyrody  
we Wrocławiu  

  
Katarzyna Łapińska 

                          /podpisano kwalifikowanym 
                           podpisem elektronicznym/  

 

Otrzymuje:  

Prezydent Miasta Bolesławiec– doręczono elektronicznie. 

Sprawę prowadziła: Agata Piwnik, tel.: (71) 747 93 17, e-mail: agata.piwnik@wroclaw.rdos.gov.pl 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBF91C3A-E954-4434-89F5-26CF73E7E2B9. Podpisany Strona 2



 
Uzasadnienie 

Uchwała dotyczy pozbawienia statusu pomnika przyrody - drzewa gatunku 
sosna rumelijska (Pinus peuce) „Zdrawka”, znajdującego się na terenie 
nieruchomości oznaczonej jako działka o nr 2/18 obręb 11, będącej własnością 
osoby prywatnej, uznanego za pomnik przyrody na podstawie uchwały nr 
XLI/324/94 Rady Miejskiej w Bolesławcu z dnia 26 kwietnia 1994 roku w sprawie 
uznania za pomniki przyrody obiektów znajdujących się na terenie miasta 
Bolesławiec oraz uchylenia uchwały nr XIV/116/2025 z dnia 30 kwietnia 2025 r. 
uzgadniającej przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych w/w drzewa. 

Na podstawie art. 44 ust 3, 3a i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody zniesienia formy ochrony przyrody — pomnika przyrody dokonuje rada 
gminy w drodze uchwały. Projekt niniejszej uchwały został uzgodniony 
z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska we Wrocławiu — Postanowienie nr 
WPN.623.51.2025.APK z dnia 12 listopada 2025 r. 

Zniesienie formy ochrony przyrody — pomnika przyrody, następuje w razie 
utraty wartości przyrodniczych i krajobrazowych, ze względu na które 
ustanowiono formę ochrony przyrody, lub w razie konieczności realizacji 
inwestycji celu publicznego w przypadku braku rozwiązań alternatywnych lub 
zapewnienie bezpieczeństwa powszechnego. 

Na podstawie wykonanej we wrześniu 2025 r. ekspertyzy dendrologicznej w/w 
pomnika przyrody - sosny rumelijskiej, z uwagi na brak zdolności 
regeneracyjnych oraz postępujące pogarszanie się stanu drzewa oraz 
uwzględniając charakter użytkowania otoczenia, usunięcie drzewa należy uznać 
za zasadne. Aktualna kondycja nie pozwala na skuteczną regenerację drzewa i w 
perspektywie czasu nawet częściowe zabiegi nie powstrzymają dalszej 
degradacji. Zasadnym jest więc uchylenie uchwały nr XIV/116/2025 z dnia 
30 kwietnia 2025 r. uzgadniającej przeprowadzenie zabiegów pielęgnacyjnych 
w/w drzewa. 

Kondycja drzewa jest osłabiona. Ograniczenie witalności przejawia się 
szeregiem cech diagnostycznych, które świadczą o osłabieniu funkcji życiowych 
i ograniczonej zdolności do regeneracji: tj. przerzedzone pędy w całej koronie – 
świadczą o ograniczonym wzroście i osłabionej witalności, liczne obumarłe 
i zamierające pędy, szczególnie w części szczytowej – wskazują na postępujące 
zamieranie korony, pas martwicy kory po stronie wschodniej (od podstawy pnia 
do wysokości ok. 2,5 m) – martwica tej skali może zaburzać transport wody 
w tkankach przewodzących, martwica na pniu na wysokości około 3–4 m, 
obecność otworów wylotowych owadów po stronie południowej pnia (do 
wysokości ok. 1,5 m), brak reakcji regeneracyjnych – drzewo nie wykazuje 
formowania pędów wtórnych ani tkanki przyrannej w obrębie martwic i ran, co 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBF91C3A-E954-4434-89F5-26CF73E7E2B9. Podpisany Strona 1



wskazuje na wyczerpanie zasobów energetycznych i ograniczoną zdolność 
obronną. 

Stabilność drzewa jest znacznie osłabiona. W wyniku przeprowadzonej oceny, 
w tym testu obciążeniowego, prawdopodobieństwo wywrotu drzewa oceniono 
jako wysokie. Również prawdopodobieństwo złamania pnia w badanym odcinku 
ocenia się jako wysokie. Cechy diagnostyczne świadczące o obniżonej 
integralności mechanicznej: rozkład głównych korzeni – zaawansowany rozkład 
drewna po stronie zachodniej (dł. ok. 15 cm) oraz po stronie wschodniej (dł. ok. 
30 cm), uszkodzony korzeń po stronie północnej, w odległości około 1,5 m od 
podstawy pnia – uszkodzenia takie bezpośrednio ograniczają funkcję kotwiczącą 
drzewa, obecność ubytku wewnętrznego w pniu; odspojony pas drewna pod 
martwicą na pniu – ubytek może zmniejszać odporność drzewa na złamanie, 
asymetria korony w kierunku południowo-wschodnim przy jednoczesnej zmianie 
ekspozycji na wiatr – może zwiększać działające siły mechaniczne przy wiatrach 
z kierunku północno-zachodniego, pochylenie pnia w kierunku południowym – 
choć nieznaczne, może wskazywać na przemieszczenie środka ciężkości, 
zwłaszcza przy osłabionym ukorzenieniu. 

Z uwagi na stan i zagrożenie dla bezpieczeństwa powszechnego - bardzo 
wrażliwe otoczenie: przydomowy ogród, bezpośrednie sąsiedztwo zabudowy, 
droga -  drzewo należy pozbawić statusu pomnika przyrody. 

IB/UB 

 Przewodniczący Rady Miasta 
Bolesławiec 

  

Łukasz Jaźwiec 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: FBF91C3A-E954-4434-89F5-26CF73E7E2B9. Podpisany Strona 2


	UCHWAŁA NR XXI/147/2025 RADY MIASTA BOLESŁAWIEC z dnia 26 listopada 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5


		2025-11-12T14:22:27+0000
	Katarzyna Łapińska




